
Representa

15.8 millones
81%

de peruanos conectados 

HÁBITOS Y USOS HACIA EL 
SMARTPHONE EN PERÚ URBANO

de la población conectada 
de 12 a 70 años del Perú 

urbano son Smartphoneros*
*usuarios de smartphones 

TENENCIA DE APPS

Combinaciones más utilizadas…

(Principales menciones)

INTERACCIÓN DEL SMARTPHONE

97%

91%

66%

59%

88% 88% 67% 62%

Usar WhatsApp

smartphone 
+ pc / laptop

smartphone 
+ televisor

smartphone 
+ tablet 

smartphone + 
videojuego portatil o 

consola

Usar redes sociales

Hacer / contestar 
llamadas

Buscar información 
en buscadores

57%

49%

44%

43%

Escuchar 
música

Hacer 
videollamadas

Enviar / leer 
correos

Jugar

Para 
escuchar 
música: 

TV, videos, 
series y 

películas:

Apps de 
diarios y 
noticias:

Para 
pedir 

comida: 

Para 
comprar: 

Fuente: Ipsos Perú
Muestra: 989 Hombres y mujeres de 12 a 70 años que tienen un teléfono inteligente. 
Metodología: Encuesta Online + TATI (Tablet Assisted Telephone Interviewing)
Ámbito: Perú Urbano. Fecha: 21 de setiembre al 7 de octubre del 2020

USOS GENERALES DEL SMARTPHONE: TOP 8


